
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795 Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 149/2019 
 ADEPARÁ, 30 DE JANEIRO DE 2019 

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) DENISE CARDOSO DIAS, matrícu-
la 57223205/1, ocupante do cargo de TECNICO DE NIVEL SU-
PERIOR - CONTADORA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2015/2018, no período de 28/01/2019 a 
27/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 402788
PORTARIA Nº 0112/2019 

 ADEPARÁ, 28 DE JANEIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO, 
matrícula 55588167/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 01/02/2019 a 02/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 403050
PORTARIA Nº 0108/2019 

 ADEPARÁ, 28 DE JANEIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LAMARCK PAULO BARROS BEZER-
RA, matrícula 54197073/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2006/2009, no período de 01/02/2019 a 01/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 403038
PORTARIA Nº 0113/2019 

 ADEPARÁ, 28 DE JANEIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOELSON ARAÚJO DE SOUZA, ma-
trícula n° 54187068/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2012/2015, no período de 04/02/2019 a 04/04/2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA-Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 403054

PORTARIA Nº 0114/2019 
 ADEPARÁ, 28 DE JANEIRO DE 2019 

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA TERESA DE JESUS SANTOS, 
matrícula n° 587034813/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2013/2016, no período de 15/02/2019 a 16/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 403052

PORTARIA Nº 0126/2019 
 ADEPARÁ, 28 DE JANEIRO DE 2019 

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOAO PAULO SOUZA GOES, matrí-
cula 57194276/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agrope-
cuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2014/2017, no período de 11/02/2019 a 12/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 403068
PORTARIA Nº 128/2019 

 ADEPARÁ, 28 DE JANEIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) WALTER GERALDO BORGES DA SIL-
VA, matrícula 13420/1, ocupante do cargo de Agente de por-
taria, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2005/2008, no período de 15/02/2019 a 16/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 403078

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 133/2019 
 ADEPARÁ, 28 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei 
nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFI-
CAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANDERSON ROCHA PINHEIRO, ma-
trícula n° 57223827/1, Fiscal Estadual Agropecuário para res-
ponder pela Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia, du-
rante o período de Férias do(a) titular GRAZIELA SOARES DE 
OLIVEIRA CERVINSKI, matrícula n° 5882753/3, no período de 
02/01/2019 a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 402980

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 0164/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58616673/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE RE-
GIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$1.000,00
33.90.36/R$1.400,00
33.90.39/R$600,00
33.90.47/R$280,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 403061

DIÁRIA
.

Portaria: 0165/2019 Objetivo: Realizar levantamento de de-
tecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Ser-
vidor: 518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MA-
TOS (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 22/02/2019 
A 22/02/2019 Servidor: 518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES 
NARCIZO DE MATOS (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 
/ 08/02/2019 A 08/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 403070

Portaria: 0163/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemio-
lógica ativa, em 04 propriedades rurais de risco para febre af-
tosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: MARITUBA/PA Servidor: 
541874651/ MARILIA FERNANDES DE SOUSA (TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 31/01/2019 A 31/01/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 402834

Portaria: 0168/2019 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTONIO DO TAUA/PA 
Destino: COLARES/PA Servidor: 571886141/HELSON JOSE DA 
COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 
/ 11/02/2019 A 11/02/2019 Servidor: 571886141/HELSON JOSE 
DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁ-
RIAS / 25/02/2019 A 25/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 403141

Portaria: 0162/2019 Objetivo: Realizar fi scalização e controle de 
trânsito de animais em Evento Agropecuário “Leilão de Inau-
guração do Novo Tatersal de Leilões”. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: RIO MARIA/PA Destino: XIN-
GUARA/PA Servidor: 571759621 / EUFRASIO JACOME DE MOU-
RA FILHO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 01/02/2019 
A 03/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 402824

Portaria: 0166/2019 Objetivo: Realizar levantamento de de-
tecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: PAU D’ARCO/PA 
Servidor: 555861161/WALTER WILSON ALEIXO VITORINO (TEC-
NICO AGRICOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 22/02/2019 A 22/02/2019 
Servidor: 555861161/WALTER WILSON ALEIXO VITORINO (TEC-
NICO AGRICOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 08/02/2019 A 08/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 403086


